
PLÁN ROZVOJE                       

VODOVODŮ A KANALIZACÍ 

JIHOMORAVSKÉHO KRAJE 

AKTUALIZACE K ROKU 2019 

A.2.2 

 
POPISY NADOBECNÍCH SYSTÉMŮ                   

VODOVODŮ A KANALIZACÍ 

ÚZEMNÍ CELEK BRNO - MĚSTO  

 
  

  

  

  

Zadavatel: 

 

 
Jihomoravský kraj 

se sídlem: Žerotínovo nám. 449/3, 601 82 Brno 

  

  

Zpracovatel: 

 

 
AQUATIS, a.s. 

se sídlem: Botanická 834/56, 602 00 Brno 

 



Plán rozvoje vodovodů a kanalizací JMK, aktualizace k r. 2019 AQUATIS a.s. 

A.2 Popisy nadobecních systémů vodovodů a kanalizací                                              ZMĚNA 09/2021 

 

 

A2_02_UC_Brno-mesto.docx strana 2 

 

OBSAH 
1 ÚVOD ............................................................................................................................................... 3 
[...]
A.2 Popisy nadobecních systémů vodovodů a kanalizací                                              ZMĚNA 09/2021 

 

 

A2_02_UC_Brno-mesto.docx strana 37 

 

3.5 Náhradní zásobování vodou 
Provozovatel vodovodů a kanalizací pro veřejnou potřebu je povinen zajistit svým odběratelům náhradní 
zásobování vodou nebo náhradní odvádění odpadních vod v mezích technických možností a místních 
podmínek dle § 9 odst. 8 zák. č. 274/2001 Sb. v případech přerušení nebo omezení dodávky pitné vody 
nebo odvádění odpadních vod dle § 9 odst. 5 nebo odst. 6 písm. a) zák. č. 274/2001 Sb. Náhradní 
zásobování vodou je zajišťováno v dosažitelné vzdálenosti a v rozsahu pro nezbytnou osobní potřebu. 

 

Způsoby zajištění náhradního zásobování vodou: 

• Přepojením lokality na pevný náhradní zdroj (například přepásmování na jiné tlakové pásmo atd.) 
při zajištění dodávky vody se sníženými nebo zvýšenými tlakovými poměry. 

• Napojením objektů na provizorní vodovod, který je zpravidla veden po povrchu komunikace a je 
napojen na funkční hydrant. 

• Pevným nadzemním hydrantem v dosažitelné vzdálenosti, který je pro potřebu náhradního 
zásobování vodou zprovozněn zaměstnanci provozovatele. 

• Hydrantovým nástavcem v dosažitelné vzdálenosti, který pro potřeby náhradního zásobování vodou 
osadí provozovatel vodovodu 

• Stabilními voznicemi (cisternami), které jsou přistavovány provozovatelem vodovodu, v dosažitelné 
vzdálenosti dle klimatických a dopravních podmínek a doplňovány na základě požadavků 
odběratelů. 

• Rozvozem pitné vody pojízdnými autocisternami, zajišťovaným zaměstnanci provozovatele, které 
danou oblast projíždějí a dle dopravních podmínek dodávají vodu. Plán umístění cisteren a voznic 
ve městech je na městském úřadě. Dále bude vyhlašován ve městech a obcích místním rozhlasem. 
V případech, kdy to umožňují místní a klimatické podmínky, se upřednostňuje zajištění náhradního 
zásobování pomocí hydrantových nástavců před zásobováním autocisternami nebo voznicemi, 
případně lze kombinovat oba tyto způsoby. 

Provozovatel přednostně zajišťuje náhradní zásobování vodou pro odběratele, se kterými má 
uzavřenou smlouvu o dodávce vody.  

 

Technické prostředky, zdravotní zabezpečení 

Všechny voznice a autocisterny musí být před nasazením řádně zdravotně a hygienicky zabezpečeny 
a řidiči náhradního zásobování vodou musí mít zdravotní průkaz. 

 

Zajištění náhradního zásobování vodou v běžných a mimořádných klimatických podmínkách 

Zajištění náhradního zásobování vodou v běžných klimatických podmínkách, tj. při teplotách nad -1°C 

V tomto období je náhradní zásobování vodou zajišťováno všemi způsoby či jejich kombinací. 
O způsobu použitém k zajištění náhradního zásobování vodou rozhoduje provozovatel. 

 

Zajištění náhradního zásobování vodou ve zhoršených nebo mimořádných klimatických 
podmínkách, tj. při teplotách pod -1°C. 

• Náhradní zásobování vodou bude prováděno rozvozem vody autocisternami. O jejich nasazení a 
trasách rozhoduje provozovatel 

• Voznice se přistavují pouze v případech, kdy je možné je umístit u odběratele v zatepleném objektu. 
Plán umístění voznic v době mrazu ve městech je na městském úřadě 

• Náhradní zásobování vodou se v plném rozsahu obnoví, jakmile denní teploty vystoupí nad -1°C 

 

Používání hydrantových nástavců při náhradním zásobování 

Hydrantové nástavce, upravené k odběru vody, jsou používány pouze v případech, kdy jsou pro jejich 
použití vhodné podmínky. Hydrantové nástavce je možné použít všude tam, kde je v blízkosti oblasti s 
přerušeným či omezeným zásobováním vhodně umístěný a funkční podzemní hydrant. Hydrantové 
nástavce lze osazovat pouze mimo vozovky nebo jiné komunikace s provozem dopravních prostředků. 
Ve výjimečných případech, na základě rozhodnutí dispečera ve službě, lze hydrantový nástavec osadit 
na okraj vozovky (k chodníku). Takto osazený hydrantový nástavec bude kromě bezpečnostní ohrádky 
označen dalším dopravním značením. Hydrantové nástavce nelze osazovat na distribuční řady nebo 



Plán rozvoje vodovodů a kanalizací JMK, aktualizace k r. 2019 AQUATIS a.s. 

A.2 Popisy nadobecních systémů vodovodů a kanalizací                                              ZMĚNA 09/2021 

 

 

A2_02_UC_Brno-mesto.docx strana 38 

 

řady, které mají zásadní vliv na zásobování velké oblasti. 

4 NOUZOVÉ ZÁSOBOVÁNÍ PITNOU VODOU 
Popis nouzového zásobování obyvatel pitnou vodou je vyčleněn do samostatné neveřejné části „Systém 
nouzového zásobování obyvatel pitnou vodou za krizové situace (NZV) a systém nouzového odvádění 
odpadních vod za krizové situace“. 

  



Plán rozvoje vodovodů a kanalizací JMK, aktualizace k r. 2019 AQUATIS a.s. 

A.2 Popisy nadobecních systémů vodovodů a kanalizací                                              ZMĚNA 09/2021 

 

 

A2_02_UC_Brno-mesto.docx strana 39 

 

5 ČISTÍRNY ODPADNÍCH VOD A KANALIZACE  ZMĚNA 

5.1 Množství odpadních vod produkované v ÚC Brno-město 
ve vazbě na povodí 

Hlavními recipienty města Brna jsou řeky Svratka a Svitava.  

Trasy stávajících kmenových stok A, B, D, E jsou vedeny po březích obou hlavních recipientů (A, B, C 
- Svratka, D, E - Svitava). 

Řeka Svratka byla v celé své trase na ÚC Brno-město pro období 2016-2017 zařazena do III. třídy 
klasifikace jakosti povrchových vod podle ČSN 75 7221. 

Řeka Svitava byla v celé své trase na ÚC Brno-město pro období 2016-2017 zařazena do III. třídy 
klasifikace jakosti povrchových vod podle ČSN 75 7221. 

Ostatní vodoteče na území města Brna jsou přítoky shora uvedených toků a jsou vesměs místního 
významu. Jsou to především Ponávka, Leskava, Vrbovec, Medlánecký potok, Obřanský potok, Říčka v 
Líšni, Černovický potok, Ivanovický potok, Tuřanský potok, Dvorský potok a několik dalších menší 
vodotečí. Celková délka vodních toků na území města Brna činí 102 km. Toky jsou na území města 
Brna většinou upraveny. Zaklenuta je ve větším rozsahu pouze Ponávka, a to v délce 3,35 km. 

5.1.1.1 Svratka 

Slabé průtoky v řece Svratce komplikují její využití jako recipientu stokové sítě za dešťových událostí. 

Řeka Svratka prošla různými úpravami v průběhu let 1853-1970. 

Na řece Svratce je nad městem Brnem Brněnská přehrada, která vypouští pouze sananční průtoky 
v době nízkých průtoků. 

 
N-leté průtoky QN [ m3/s] 

Profil 1 2 5 10 20 50 100 

Svratka pod Leskavou 60,5 86,0 125 158 193,5 243,5 285 

5.1.1.2 Svitava 

Řeka Svitava se, ještě před zaústěním odpadu z ČOV Modřice, vlévá do řeky Svratky (km 0,0) 

Koryto řeky Svitavy je ve městě upravené. Dílčí úpravy, především v horní části, byly prováděny v letech 
1971 - 1983. 

Délka toku Svitavy od zaústění do Svratky po silniční most v Obřanech je 10,724 km. 

 

N-leté průtoky QN [ m3/s] 

Profil 1 2 5 10 20 50 100 

Svitava na soutokem se 
Svratkou 

39,5 55,5 79,5 99,5 121,0 151,0 176,0 

Svitava Bílovice  39,0 55,0  79,0  99,0 120,0 150,0 175,0 

Převedení Ponávky do Svitavy 

Zvláštností území je existence štoly, která podchází částí povodí kmenové stoky D a převádí běžné 
průtoky Ponávky do řeky Svitavy. Štola pod Lesnou mezi Řečkovicemi a Cacovicemi byla navržena 
za účelem odvedení studených a relativně čistých povrchových vod potoka Ponávky mimo povodí 
kmenové stoky C - což bylo vlastně zaklenuté původní koryto Ponávky. Ve štole je dále uloženo potrubí 
splaškové větve budoucí kmenové stoky oddílného systému CI. Vyústění štoly je v prostoru 
Cacovického náhonu. Protože v současné době není doposud realizována kmenová stoka EI, do které 
bude napojena kmenová stoka CI, není možno tuto splaškovou stoku využívat (kmenová stoka CI mezi 
Královým Polem a nápojným bodem na EI je zrealizována a zatím není ve funkci). 



Plán rozvoje vodovodů a kanalizací JMK, aktualizace k r. 2019 AQUATIS a.s. 

A.2 Popisy nadobecních systémů vodovodů a kanalizací                                              ZMĚNA 09/2021 

 

 

A2_02_UC_Brno-mesto.docx strana 40 

 

5.2 Výchozí stav 

5.2.1 Všeobecně 

Likvidace odpadních vod pro celé město Brno (včetně napojených obcí mimo katastrální území Brno-
město) je zajišťována na čistírně odpadních vod v Brně – Modřicích. Na tuto ČOV je sveden kanalizační 
systém města Brna. Kostru kanalizační sítě v současné době vytvářejí kmenové a hlavní stoky jednotné 
(resp. oddílné) soustavy. 

V územním celku Brno-město je z celkového počtu 377 973 obyvatel napojeno na veřejnou kanalizaci 
(legálně) 100 % obyvatel a na stávající ČOV 100 % obyvatel územního celku. 

5.2.2 Čistírna odpadních vod 

K čištění odpadních vod ze všech městských částí a řady obcí z ÚC Brno-venkov dochází na městské 
čistírně odpadních vod pro město Brno, která je umístěna na katastrálním území Modřic. 

Původní čistírna odpadních vod pro město Brno byla jako celek uvedena do zkušebního provozu 
v r. 1960. Čistírna obsahovala úplný mechanický stupeň a biologický stupeň čištění odpadních vod 
s anaerobní mezofilní stabilizací kalu. Čistícím cílem bylo maximální možné odstraňování uhlíkatého 
znečištění z odpadní vody. 

V roce 1981 byla uvedena do provozu II. etapa výstavby, při němž se kapacita biologické části zvýšila 
na 2,6 - 2,8 m3/s. Tomu odpovídalo i zřízení nebo rozšíření šnekových čerpadel a dmychárny a výstavba 
15 dosazovacích nádrží. 

V roce 1989 byla uvedena do provozu 3. etapa ČOV. Jednalo se hlavně o rozšíření mechanických částí. 
V této fázi se usazování rozšířilo o 4 nádrže a byl zřízen nový lapák štěrku, jemné a hrubé česle a lapák 
písku. 

V roce 1992 bylo přirozené odvodňování kalů na kalových polích nahrazeno strojním odvodňováním 
pomocí pásového lisu. 

V roce 1966 bylo přebudováno 6 vyhnívacích nádrží a byly zřízeny 4 nové plynojemy. 

V roce 2001 byla zahájena rekonstrukce ČOV zahrnující všechny technologické celky, která byla 
ukončena roku 2003.  

Na ni pak bezprostředně navázal jednoletý zkušební provoz. Do trvalého provozu byla ČOV 
po rekonstrukci uvedena 1.1.2005. Je rozšířena dosavadní úroveň čištění o nitrifikaci, částečnou 
denitrifikaci a snižování celkového fosforu biologickou cestou, včetně možnosti chemického srážení P, 
jsou sníženy hodnoty zbytkového znečištění i u dalších sledovaných ukazatelů (BSK5, CHSK, NL). Je 
tedy dosaženo souladu s požadavky EU (91/271/EHS). Zvláštní zřetel byl brán na malou vodnost 
recipientu (řeka Svratka – Q355 – 2,4 m3/s). Před nátokem na mechanický stupeň čištění byla 
vybudována dešťová zdrž. Zlepšení kvality odpadních vod na odtoku je dosaženo vybudováním nového 
biologického stupně čištění a intenzifikací technologických procesů. 

V roce 2009 byla provedena optimalizace provozu, jejímž výsledkem bylo navýšení kapacity ČOV o více 
než 20 %.  

Jedná se o mechanicko-biologickou ČOV s nitrifikačním a denitrifikačním stupněm a odstraňováním 
fosforu simultánním srážením. Odpadní vody jsou na ČOV přiváděny třemi vstupy, třemi kmenovými 
stokami. Kmenovou stokou A jsou přiváděné odpadní vody ze západní části odvodňovaného území, 
kmenovou stokou E odpadní vody ze severu a středu a kmenovou stokou F odpadní vody z východní 
části odvodňovaného území. Na stokách A a F jsou před nátokem na ČOV vybudovány čerpací stanice. 
Na stoce F je instalováno zařízení pro dovážené odpadní vody. Kmenová stoka E natéká do areálu 
ČOV přes odlehčovací komoru a dešťovou zdrž. Kmenové stoky se spojují ve vstupní nátokové komoře 
a odpadní vody je vedena přes čtyři lapáky štěrku do objektu česlovny, kde odpadní voda protéká strojně 
stíranými česlemi s šířkou průlin 6 mm. Dále následuje 6 drah provzdušňovaných lapáků písků 
se zachycováním tuků pomocí flotace. Písek se těží čerpadly do objektu třídičky a pračky písku 
a vyflotovaný tuk se jímá v separačním zařízení. V přívodním žlabu za česlovnou a lapáky písku je 
zabudován měrný profil přítoku na ČOV a automatický vzorkovač. Hlavní čerpací stanice surové 
odpadní vody je vybavena 4-mi šnekovými čerpadly. Z čerpací stanice je odpadní vody dopravována 
do rozdělovacího objektu nátoku na šest usazovacích nádrží. Vlastní mechanický stupeň tvoří 6 ks 
kruhových nádrží typu DORR každá o průměru 35 m. Čtyři nádrže jsou v provozu neustále a dvě se 
připojují za dešťových průtoků. Primární kal ze dna nádrží se přečerpává na předzahuštění. Denní 



Plán rozvoje vodovodů a kanalizací JMK, aktualizace k r. 2019 AQUATIS a.s. 

A.2 Popisy nadobecních systémů vodovodů a kanalizací                                              ZMĚNA 09/2021 

 

 

A2_02_UC_Brno-mesto.docx strana 41 

 

množství kalu se řídí automaticky. 

Biologická část je koncipována jako nitrifikace a denitrifikace s chemickým srážením fosforu. Mezi 
primárními usazovacími nádržemi a biologickou jednotkou je instalována mezi čerpací stanice. 
Biologické reaktory o celkovém objemu 110.300 m3 jsou rozděleny do čtyř samostatných drah. Aktivační 
směs z dvojice nádrží odtéká přes odplyňovací nádrž na rozdělovací objekt k separaci aktivovaného 
kalu do trojice usazovacích nádrží. Odplyňovací nádrže zajistí rozdělení aktivované směsi 
v dosazovacích nádržích a eliminují vzduchové bubliny obsažení v přítoku z aeračních nádrží 
přirozenou flotací. Celek představuje 4 kompletní aktivační systémy s jemnobublinnou aerací pro 
eliminaci organického znečištění, fosforu a dusíku a dvě odplynovací nádrže. Z aktivačních nádrží 
postupuje aktivační směs do šesti dosazovacích nádrží o průměru 50 m a hloubce 4,85 m, kde dochází 
k usazení a oddělení nerozpuštěných látek (aktivovaného kalu) od biologicky vyčištěné odpadní vody 
a k recirkulaci aktivovaného kalu do aeračních nádrží s cílem dosažení potřebné koncentrace aktivní 
biomasy. Na lince aktivovaného kalu u výstupu z dosazovacích nádrží je instalováno zařízení na měření 
průtoku vratného aktivovaného kalu, vedeného do společné jímky. Odtud je čerpán do každého 
z biologických reaktorů. Mikroorganismy se v aktivačním procesu neustále množí, a proto musí být 
přebytečná biomasa ze systému stále odtahována. Přebytečný kal se přivádí na předzahuštění.  

Pro odstranění fosforu je aktivace vybavena stanicemi pro simultánní srážení železitou solí. Vyčištěná 
voda je vedena z dosazovacích nádrží přes odtokový objekt, který je vybaven čerpací stanicí biologicky 
vyčištěné vody, měřičem průtoku a vzorkovacím automatem a navazuje na výpustní objekt do řeky 
Svratky. Surová, biologicky vyčištěná voda, je po úpravě využívána v systému užitkové vody v rozvodné 
síti užitkové vody pro ČOV.  

Kalová linka je tvořena zahušťovací nádrží primárního kalu, flotačním zahušťovačem pro biologický 
(přebytečný) kal, mechanickými zahušťovacími síty, homogenizační nádrží, vyhnívacími nádržemi, 
uskladňovacími nádržemi vyhnilého kalu, zařízením na odvodňování kalu a sušárnou kalu. Vysušený 
kal, po všech procesech na kalové lince, je ze sušárny dopravován pomocí chlazených dopravníků 
do dvou zásobníků umístěných vně budovy sušárny a dále až do budovy pro skladování kontejnerů. 
Za provozu sušárny je produkován kal o sušině 92 %. Kalový plyn, vzniklý při anaerobním vyhnívání 
kalu, je odváděn z vyhnívacích nádrží, kumulován ve dvou membránových plynojemech, poté prochází 
odsiřovací jednotkou pro odstranění sirovodíku a je transportován k plynovým motorům. Přebytečný 
bioplyn je spalován v hořáku zbytkového plynu, který je vybaven odsiřovacími jednotkami. Pro celý 
komplex ČOV je navržena soustava biofiltrů pro filtraci odpadního vzduchu a omezení zápachu pro 
objekty předčištění, zahušťování, odvodňování a sušení. 

Projektovaná a maximální kapacita ČOV je 515.000 EO. Recipientem pro vyčištěné odpadní vody je 
vodní tok řeka Svratka. 

5.2.3 Kanalizace 

Ve městě Brně je vybudovaná převážně gravitační jednotná kanalizace, pokrývající více než 2/3 celkové 
rozlohy města, kterou jsou odpadní vody odváděny do jižní části města, kde je v katastru města Modřice 
umístěna městská ČOV Brno. Průměrné stáří stokové sítě města Brna je cca 65 let. Kanalizace byla 
budována postupně od roku 1882 až do současnosti. 

V několika oblastech města a v jeho okrajových částech, převážně v souvislosti s výstavbou pro rozvoj 
bydlení, je stoková sít doplněna o splaškovou kanalizaci. Jedná se o městské části Žebětín, Bystrc, 
Jundrov, Kníničky, Komín, Ivanovice, Ořešín, Útěchov, Soběšice, Vinohrady, Líšeň, Slatina, Tuřany, 
Chrlice, Bohunice, Starý a Nový Lískovec a Kohoutovice. 

Celková délka stok provozovaných společností BVK, a.s. na území města Brna je asi 1.142 km, z toho 
532 km patří k soustavě jednotné, dešťových stok je 283 km a splaškových 327 km. 

Likvidace odpadních vod pro celé město Brno (včetně napojených obcí mimo katastrální území Brno - 
město) je zajišťována na ústřední čistírně odpadních vod v Brně - Modřicích. Na tuto městkou ČOV je 
sveden kanalizační systém města Brna. Kostru kanalizační sítě v současné době vytvářejí kmenové 
a hlavní stoky jednotné (resp. oddílné) soustavy. 

Páteř stokového systému města Brna je tvořena šesti základními kmenovými stokami, které jsou 
doplněné systémem splaškových kmenových stok, většinou na gravitačním principu dopravy odpadních 
vod. Podél dvou hlavních recipientů města Brna - Svratky a Svitavy jsou vedeny kmenové stoky 
jednotné soustavy A až E a tyto doplňují splaškové kmenové stoky: AI, BI, CI, F, FII. 

Jednotlivé kmenové stoky lze stručně charakterizovat takto: 



Plán rozvoje vodovodů a kanalizací JMK, aktualizace k r. 2019 AQUATIS a.s. 

A.2 Popisy nadobecních systémů vodovodů a kanalizací                                              ZMĚNA 09/2021 

 

 

A2_02_UC_Brno-mesto.docx strana 42 

 

A - pravobřežní svratecká, jednotná v délce cca 7.6 km, se 14 dešťovými oddělovači, vedoucí 
ze Starého Brna pod Modřice, kde podchází řeku Svratku a je přes ČS napojena na ČOV 

B - levobřežní svratecká, jednotná v délce cca 15 km, s 9 dešťovými oddělovači, vedoucí z lokality 
Osada na levém břehu Kníničské přehrady podél Svratky do Komárova, kde se odklání ke Svitavě 
a v prostoru křižovatky dálnic se napojuje na KS D 

C - Ponávka, jednotná, cca 10 km dlouhá, se 7 dešťovými oddělovači, vedoucí z Řečkovic po ulici 
Křenovou, přičemž trasa sleduje bývalé koryto potoka Ponávka, od napojení ulice Masné se trasa lomí 
ke Svitavě, kde se napojuje na KS D. Potoční vody Ponávky jsou separovány, od ulice Myslínova jsou 
vedeny štolou do Svitavy v Cacovicích. Kmenová stoka C odvádí vody z povodí, které v převážné části 
nemá přímou vazbu na recipient. 

D - pravobřežní svitavská, jednotná v délce cca 7,3 km, s 11 dešťovými oddělovači, vedoucí z Cacovic 
do katastru Brněnských Ivanovic, kde asi 1 km nad soutokem Svitavy se Svratkou přechází na levý břeh 
Svitavy s napojením na kmenové stoky E 

E - levobřežní svitavská, jednotná v délce 12 km, s 18 dešťovými oddělovači, vedoucí z Obřan do ČOV 
Modřice 

F - slatinská, oddílná kanalizace, s délkou splaškové části 9 km, vedoucí ze sídliště Líšeň přes areál 
Zetoru a Slatinu k Švédským valům a odtud podél Ivanovického potoka do ČOV Modřice. Dešťová část 
s délkou cca. 4 km končí vyústěním do Ivanovického potoka. 

AI - leskavský sběrač, splašková stoka s délkou 7 km, vedoucí podél levého břehu potoka Leskavy 
z Bosonoh ke Svratce v k.ú. Dolní Heršpice a dále ke kmenové stoce D, s níž se společně napojuje 
na KS E 

BI - štola pod Žlutým kopcem - dnes částečně jednotná, výhledově čistě splašková stoka v délce 1,9 km, 
vedoucí z od Kamenomlýnského jezu na Svratce do prostoru křižovatky ulic Rybářská - Poříčí 

CI - kuřimský sběrač - kmenová stoka oddílného splaškového systému, která je vybudována pouze 
v horní části s délkou 8 km, vedoucí od čerpací stanice v Kuřimi nejprve výtlačným řadem v délce 2,5 km 
nad obec Českou a odtud průtočně do údolí Ponávky a podél ní do Řečkovic, kde se u podjezdu 
železniční tratě ČD na ul. Jandáskově provizorně napojuje na KS C, definitivně bude v budoucnosti 
napojena na kmenovou stoku EI. 

F II - líšeňský sběrač - splašková stoka s částečnou rezervou pro dešťové vody, v délce cca. 15 km, 
vedoucí z Mariánského údolí v Líšni podél Zlatého potoka (Říčky) ke Kobylnicím, odkud se přes čerpací 
stanici dostává výtlakem cca. 0,6 km dlouhým do prostoru letiště Tuřany a dále opět gravitačně 